pote. & si haec tuis lapsis non facias, ex eo
fuit quod haec tibi gratiam Deus indu-
xit, ac tu haec tua te, ne cederes, sustinue-
ris, permisisti ut alter laboretur: Quamvis
bonum aliquid in te sit, quamvis iam intel-
legas non ex te esse quod bonum est, sed a
Deo te accipisse, tamen eo ipso se extuleris
super alium non habentem iniurias teneris non
laudator Dei eris. Hic fui Phariseus de teatis,
qui vnde se humiliare, sibiq[ue] timere delinquit
Iudeus superbas despexit illum, cuius misereri de-
buerat, illum dixit denotans verboque con-
temnens: *Venit hic Publicanus.*

Eodem peccato laborabat Simon ille Phari-
seus Christi Salvatoris inuitator, qui in
Eo[ne]rū trahit in domum suam sanctam illam
peccatum Domi[ni], pedibus propinquam, cri-
tabat S[an]ctus spargentem, vnguen a effundente, oscula-
lantem, lachrimantem extendit digitum fig-
nans Redemptorem, ut ignorarem accusans:
Hic s[an]ctus Propheta, sicut erit utique & illam
denotans, ait, *procurrix est, & vitalis merito*
adhuc expellenda. Hoc erat corum scelus, &
ipsum est, quo non accedebat duxi notantes
feos Christi hoc muliere peccatum, eiusque humeris corum
aut terra iustitiae rigorem insufficiens. Hac mulier modo
esse ostendit, deprehensa est in adulterio. Borum excusat dicitur
10, & signanti, sicut Christus opponit, illos de-
notans in terra: Digitu[m] scribatur terra. Pro-
prio namque vocabulo illos Dominus terram
appellant, attributis eorum his terue fuggetendo.
Terra, terra, terra, audi verbum Domini. Qua-
tenuis se ipsius considerat quod terra sit molles
& infirma, que misero duxi sculpta hoc illuci-
qui dilatatus: & hoc a vobis postulo, ut vel
parumper seculares, & vos ipsos invenietis
velut sepulchra dealbata, qua[re] a fortis parent
hominoibus pretiosissimis autem scatent vermis
putrefactis, oisibusque mortuorum. Utinam
parum perascalperes, illamque tolleres larvam,
quamcirca deregeres, qualiter illud altare in quo
te Deus vult figurari, quod nitidam habens fa-
ciam calcis levigatam in eiusa superficie scrip-
ta erat Le[git] lex, intus habere duros & impostris
lapides, quos ut videoas, nihil aliud est necessa-
rium, quam duxi leuem illam calcis tollere
superficiem.

VII.
Phariseus
VIII.
Similitudo.

Velut iudicem cuius manibus tradunt pro-
cessum quemcum cooperit inspicere, digitum ex-
tentum calamo n[on] accipit, & ad marginem plani-
format asteriscum q[ua]d h[ab]et quod maximu-
m est momentu ad huius cause decisionem:

Hoc agit Christus; tradunt illi processum pharisei iure addicta inventatum: ipse vero manus excedit, & scribit in terra q[uod] dicitur. Hoc est hic asteriscus; illam inspicite infirmam, & vos in nullo robustiores, sed gravioribus quam illa criminibus nequiores; huic respondet. A p[ro]p[ter]o confundit, si quando videtur proximum delinquentem illi comparare talis modo contra illum procedas, vi & te ipsum inspicias. Considerans te ipsum quod ex eadem massa prodieris, & si occideris ille habuit occisionem qua si tu premeres peiora longe patentes, & si ille in hoc deliquerit, tu delinq[ue]ris recte, alij sunt quidam, qui si peccatis indignos Galilaei, quasi ipsi forent impeccabilis. Hoc in suis amicis tulit Iohannes impatiens exposito D. Greg. qui eius sic acriter defectus argebant quod si nullus iphi haberet, an habere posset. Quare persequimini me scilicet Deum & carnalitatem naturamini? Quantum in coniuge, charismi, ut Deus estis, qui bu[co] peccare sit impossibile, siquidem, ut tales me reprehenditis, toto me suore mordetis & vestros in carnem meam & infirmates dentes acutis. Si defecutus ego paro, velut homo, vos ab illis, velut Deus, non eritis. Non immunes, si subsum iubemur itib[us], quia de carne formatus sum, non etsi am[us] solidati, vos ipsis amici considerate, & discit[us] quod si vos fessuca in oculi proximi scandalizet, voritate vestro trabem geritis gravissiman. Hoc sequitur D. Greg. agit Christus cum Phariseis. Ad D. Greg. aliena peccata puniendas habent, & sua religio[rum] reuocantur itaque iustus ad conscientiam, rati[on]e prius peccata propria castigantes, & tunc aliena reprehendentes.

Habemus praelata spiritus S. per Salomonem verba. Ante iudicium interrogatur se ipsum, id priusquam q[ua]d empiam condamnes, interrogatur te ipsum, num in te sit aliquid, quod condamnari mereatur. Si tibi iudicium sit ferendum de alterius infirmitate, tuum prout amice consideras, quod si alter in uno deliquerit, in foris & non forte in Iohannes de iugatio. Ne facies ea D. Ambrosius praeceps, ut qui sompno ex variis Abdix verbis fundamento sic ait. Scriptum est in non gaudibus super filios Iuda in die perdictionis eorum (ver. 1) Et ne magna res peccatum alienum fuisse exponitur, comparans superbe incepimus, sed tunc eam q[ua]d deflexum est a sua alia si o meipsa iustitia dicere, in iustitate est magis Ithamar, qui ergo ut quid alias, iudicis. Ante

Et. 8. Ante iudicium prepara iustitiam tibi. & ante-
 quom loqueris, disce. Eximia valde verba, qui-
 bus explicando modo non licet in hogere. Hanc
 alsumptu. D. Amb. doctrinam, ut argumentum,
 quo sultam gentilium retinenderet calumniam,
 quā Christianos nasci suspendebant, illis obij-
 tarent, ut diligenter inspicerent, quem fisi
 ducem eligerent, quem virum celebrarent san-
 ctissimum David, cuius psalmis Iudex ad de-
 cantandas Dei laudes viciabant & inter Chri-
 ti parentes primipilum stanebant hominem,
 adulterum homē cōdam coios impudicitia non
 sufficiabat fidelī subditio Virū tollere vxo
 rem in pellētū, insuper & cum iōsīt occidi-
 se tanto securius scorti frueretur amplectibus:
 qui nec viam vellent admittere rationem, quā
 viri peccatum extehuerit, nec considerare
 quod noīra docet lex Euāgelica, tali modo
 à nob̄ peccata consideranda aliena, ut nostra
 pariter peccata nostrāmque perpendamus infor-
 mitatem. Bene admons Euāgelica lectio etiam
 Ap. 2. cum peccatum apparet, solum tamē esse non
 debere iustit. iudicium ac memorem unum
 ad. T. 1. quācumque esse oportet eis conditionis & meriti.
 XI. » Et si auctor (in 1. 1.) hoc ita necessarium, ut ali-
 index » quando maiorem iudex admittat culpam iudi-
 cationis, » cando reumque condemnando quā sit ipsa
 de gra. » rei nocentis culpa. Itaque contingere potest, ut
 peccat. » gravissim sit peccatum iudicis, qui timore &
 arrogātiā inflatus, nullā motu compatisca,
 quam » nullo dūctus humanitatis affectu, ipse gravio-
 ror, » rum reis criminum facinorofum condemnat.
 licet ex iōstia, quam ipsius facti orbi deli-
 dum. Notate sententiam. Sep̄ enim in iudi-
 cando maius peccatum iudic. est quam pecca-
 tum ipsius de quo fuerit iudicatum. Et profe-
 gitur Doctor eleganti discursu confirmans,
 q̄ am stricte tenetur is qui alterum iudicat,
 p̄imū sc̄ipsum iudicare, ne forsitan alterum ob-
 leuiorē damnans colpas, ipse si ob grauiores
 menē condēnandus.

XII. » Et hoc principio contra gentiles agit qui vi-
 Dispu. » nos reprehenderent, peccat in D. id exagge-
 rante, & rabint. Non nego, responseret peccavit David,
 D. Pro. » ac dom profero, quo D. id exauentat pe-
 David, » caton & vestram diuina manifētū perver-
 dispec. » sitate. P̄ imū erat David rex potestissimi-
 citū. » Enīgūt vestros attendamus Reges, Impera-
 tores, & Principes, quis ex illoūm numero
 mi le non comisit a Itera corporis, incep-
 tus, scandala, nomi id crudelis inā? Singul-
 latim illos inspicianus, etenim restorunt ou-

timū Imperatorū longē peioribus, & ueran-
 dibib⁹ iūuentutis peccatis irretitum. Secun-
 dum dico, quod si David vel Semel peccauit,
 egit totā vitā penitentiam, vniq̄o verbo
 à Propheta communis, in se recessus est,
 noū ob hoc in Prophetam excandescens, sed
 illum accepit oblinenda remissionis intercessio-
 rem, nec noī tam asperg. suscepit peniten-
 tiā, ut tantas noctibus singulis effunderet la-
 crymas, ut illi stratum suū rigaret afflō-
 ter. Numquid tale factum vestris in regibus aut
 imperatoribus esse prædicari? Peccauit David. D. AMB.
 quod solent reges, sed penitentiam egit, & fieri
 quod non solent reges. Si illum peccatorem at.
 tendas attende penitentem, & quod peccauit,
 sicut homo, siuque agnosceris reatum, egit
 penitentiam: hoc quippe modo delinquunt
 iusti. Si errauerunt iusti, errauerunt tamquam
 homines & peccatum suū tamquam iusti ag-
 noverunt. Por̄ò vos sicur diaboli ecclesiā non
 enim de commissis doletis præteritis, insuper
 & his annectis grāiora, semper in malitia,
 vestra conuinciores. Prūtquā Davidem
 condenmetis, vos ipsos inuenimini, et hinc vos
 reperiens ipso Davide milles nequiores.

Quin̄o: inclinans se dominus hac occasio-
 ne, quā mulierem illi adduxerunt tanto granatam
 onere, indicare voluit, quod pondus illud suis Christus
 esset humeris impositus q. d. Discite, quod illi
 venit in mundū et mēs totius mundi peccata mundū
 humeris imponantur: huius igitur pondus illis nostra
 iniuste. Conceptus fuit majoris ingenii D. suscep-
 tū. Aug. ḡm vi talem, his reperit ex quo sum̄as pec-
 catis. D. Greg. notans quod diuinum quodam con-
 cata. filio Christus in Euāgelo camelo se compa- l. 1. q. 9.
 ret, in eo quod dixit quod Iudei camelum Euāg. q.
 deglūrēnt & in alia locis prout ipsi declarant. 35. Q. 1. 2.
 Cœravt Deus camelum in fatigati subleuamen, q. 47. l. 1.
 ut eius onera deferat, unde in similitudine illi dedit A. M. R.
 omnino mirabilem: equidem quasi hoc cognit. 14. MASS.
 secret, ut quem iam videt prope ponderibus 6. 2. 3.
 pragmātū, illico se inclinat, demittit, sic. IX.
 et ita ne poplites q. d. hoc mihi debetur, hoc Christus
 mihi ferre incumbit, hoc ego granabor, ut camelo
 vero exoneraberis. Nouit ex lefis illi e camelus compara-
 Ch. istud ex animo se à Patre misum in mun-
 dum vi omnium onera peccatorum in se sus-
 cepit, quibus ille gravatur, nos ve liberi
 ga letemus. Ad suscipienda nostra mortali atto D. GRE.
 onera sciente descendat, 1. 9. D. Greg. & Iai 53. 6.
 Iai. P̄ fuit in eo Dominus iniquitatem omnium
 nostriū. Et David ei. omne, supra dōr. Ps. 128. 31

Xxxxx

JMB

*fum mem fabricauerunt peccatores. Quinimo
hoc ipsum David intellexit, quando commis-
sio superbie peccato, delectu populi si i falso
peccati sui gravitatem agnoscere posse, quia
Deus illud iam puniebat, undens sibi peccatum, in-
gemiscens exclamavit: Porcaui valde hoc factum,
sed precor Domine, ut transferas iniquitatem
meam tui: quia scitis ergo nimis. Quid autem o David
et tuum: D minus transferat iniquitatem / *Vt
transferat iniquitatem servum tuum: Num forte lu-
sus eti osculatorius histriorni? (a) O profun-
dom Sacramentum! Quando lapsus est in pre-
grande illud adulterij peccatum cum Bethsabae,
nec non Virie homicidium, cum multis (a) in-
tercesseris, & summi Prophete Nathan diligen-
tissima, culpam agnouit, eiusque gravitatem intel-
lexit, suus emitit illo lamentabilis genito con-
fessionem Peccavi Domino. Cui Nathan: Domi-
nus transflatus peccatum tuum. Animazquier-
dico, o Rex Dominus transflui peccatum tuum.
Propitius sit mihi quis hic loquendi modus.
2. Reg. c. Nonne melius, brevius etiam dicas Deus tibi
ignosci! Minime, non enim hoc tam unum modo
dicere voluit sed & modum exprimere. Omnia
nobis peccata per Christum remittuntur a Deo.
Conuincieaut nos in Christo, donens vobis omnia
delicta, qui Apostolus. Quid iudicas? Quid
tu hoc commisisti: porro nam vires tibi non
fuerint tanto levando ponderi, nec sunt tua capi-
talis tantum satisfaciendi condigna sceleribus,
ipse illa solita, ea ratione, ut tuonus feceris, ille
vero tolerat, ex modis q. o peccata dimissa sunt
hominoibus, ille fuit, ut Christi humeris impone-
reantur, illis ipse granaretur, illi exoneraretur.
Hoc David: Nathan: Iacobum: Deus a te tra-
stulit peccatum in humeros filij sui, & pondus
gravissimum: tu peccatum commisisti, ipse
perfecta, & rigorosa illud solvet facta tione.
1. Isa. 53. 6. Hic legitimus est sensus verborum Isaiae: Veri-
langores nostros ipsi tulit, & dolores nostros ipse
portauit. Illud verbum, *Tulit*, significat: . . . se-
tulit q. d. nostra in se suscepit onora, & patet
etiam significans Euangelista D. Martin: & im-
pletam hanc esse Prophetiam, sic ait: *Iustitia
tua nostras accepit.* Ex graco legitur: *Asumpsit*,
3. p. q. 2. quos ex mente i. Thomas significat: *Ad se sum-
pet. Illorum modo contemplare factum: . . . ameli-
or. AVG. Inquit D. Aug. *Quo humiliatus eruerat nos fras su-
stulit. Sit semper benedictus.****

5. 19. Iterum inclinans se, digito scribe-
bat in terra. Scriptis Christus eorum pec-
cata, quo illos confusos eliminavit.

P Harisi passione obsecrati non intellege-
sunt, quid illis Dominus vellet indicare,
quoniam crediderunt, quod id estum declina-
re & diverticula querere, & qui respondeere non
posset, tempus extenderet, sequi excusat: in-
sisterunt igitur tantum vehementius, quanto cer-
tius credebant, quodam illum superalere, &
quod non responderet d' difficultate constitutus
interrogationis, Arbitrii sunt Christum Salo-
monem secundum fuisse consilium. Si est tribu-
telleetus, responde proxime: Sim autem, si manus Carth-
agin superossum, ne capiatur in verbis suis, illus la-
plinato & confundatur. Igitur arbitrii, quod um et
illum illaqueat, astientem quid responde-
ret, experient sigillum responsum rigore reho-
mentius. Magister responde, Magister quid di-
catis: Ne nos vicerit dericias, quoniam animam
nostram colligimus. Ad responsum anhelamus, O
menis inopes an Spiritus S. doctrinae rigo-
ratus, quod qui gravitoris dubium querit diffi-
cultatis, morari debeat, & respondentem: Ego
ni. Magister interrogatus, vi respondet: *No* de-
benter, dubius debet immorari. Primum studio, *um* re-
considerationi, & propulsus dubij in statione, dom.
Secondum: aedium debet suo ruminari in collec-
tione librorum evoluere, & d' insuper & item conlu-
lere eius lumen in plorare, quod difficultate intelligat, & verba soluenda difficultate deponat
aptissimum quippe est, quod sine libertate
& luce nulla possit aperte difficultas intelli-
gi, quanto minus decarari. Hoc illis indicat
verbis: *Qui interrogatus manifestat operi-
bit verbum, & sic deprecatus exaudietur. O
eformabis disciplinam, & tunc exaudieris.* Cui
incubuit interrogatio declarare, ne velox nit in
respondendo, sed in se retinens, studis intentus
Dum pro lumine deprecatus, disponat solu-
tione. Hoc est parabit verbum.

5. Theologia. D. Thomas Magister tantum vir q. Tis
clarus doctrinā, in quibuslibet gravioris mo-
menti dubijs, sibi vel ab alijs propositi, velociter
currentibus, ad studium continuo recurrebat, &
orationem, primò tamen ad orationem, quam nō an-
studium: unde pridentes adeo reddit solu-
tiones summe difficilibus questionibus, vi, studi-
tente ipso Papa Ioanne 22. tot fuerint mera-
cula,